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Resume
Byrådet skal tage stilling til, om man ønsker at benytte muligheden for at fremsende ansøgning til Økonomi- og
Indenrigsministeriet vedr. skatteforhøjelse i forbindelse med budget 2018-21. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget

at byrådet tager stilling til, om man ønsker at benytte sig af muligheden for at
fremsende en ansøgning til Økonomi- og Indenrigsministeriet vedr.
skatteforhøjelser i 2018.

at byrådet - såfremt der besluttes fremsendt en ansøgning - ligeledes tager
stilling til størrelsen af den skatteforhøjelse, som der skal søges om.  

Økonomiudvalget, 28. august 2017, pkt. 287:

Økonomiudvalget indstiller, at der ikke søges om mulighed for en sanktionsfri skatteforhøjelse med 5 stemmer
for og 3 imod. Imod stemte Henning Jensen Nyhuus, Torben Hansen og Leif Gade. 

Socialdemokratiet afventer budgetseminaret inden der tages stilling til størrelsen af en mulig skatteforhøjelse.

Bjarne Overmark var fraværende.
Louise Høeg deltog som suppleant for Jens Peter Hansen. 

Beslutning

Randers Kommune fremsender ikke ansøgning til Økonomi-og Indenrigsministeriet vedr. skatteforhøjelse i
forbindelse med budget 2018-21.

 

1.       Et forslag fra Velfærdslisten blev forkastet med 25 stemmer imod og 5 for. For stemte Beboerlisten,
Socialistisk Folkeparti og Velfærdslisten

Forslaget lød:

Velfærdslisten foreslår højere skatter.

På dagens budgetseminar kom det tydeligt frem, at Randers Kommune har ondt i økonomien. Samtidig kom
det også frem, at Venstre og Dansk Folkeparti er klar til at finde på en masse fantasifulde forudsætninger for at
sminke liget. 

Det er totalt uansvarligt - og vil efter alt at dømme føre til, at budgettet vil blive genåbnet umiddelbart efter
valget, hvor nedskæringspartierne så vil være klar til at sætte sparekniven i velfærden og uddele fyresedler til
kommunens medarbejdere. 

For at sikre velfærden og undgå massefyringer er det derfor nødvendigt at sætte skatten op. 

I Velfærdslisten mener vi, at det må være de rigestes tur til at løfte lidt af byrden. Derfor vil vi først og fremmest
sætte grundskylden og dækningsafgiften op. Det er nemlig de skatter, der rammer mest retfærdigt.  

Velfærdslisten foreslår derfor, at Randers Kommune ansøger om følgende:  

Grundskylden sættes op med 6,7 promille-point svarende til et forventet provenu på 58,9 millioner kroner



Dækningsafgiften sættes op med 6,5 promille-point svarende til et forventet provenu på 40,3 millioner
kroner 
Indkomstskatten sættes op med 0,2 %-point svarende til et forventet provenu på 27,8 millioner kroner 

Hvis et flertal ikke kan bakke op om Velfærdslistens forslag, vil vi stemme for ethvert forslag, der skaber flere
penge til velfærd ved at sætte skatten op. Vi vil foretrække forslag, der sætter dækningsafgiften og
grundskylden op, frem for forslag, der alene sætter indkomstskatten op. 

2.       Et forslag fra Radikale Venstre blev forkastet med 24 stemmer imod og 6 for. For stemte Beboerlisten,
Socialistisk Folkeparti, Velfærdslisten og Radikale Venstre

Forslaget lød:
Radikale Venstre stiller forslag om, at Randers Kommune ansøger ministeriet om følgende skatte- og
afgiftsforhøjelser:

Indkomstskatten: 0,3 procent
Grundskyld: 2 promille
Dækningsafgift vedr. forretningsejendomme: 2 promille.

Ønsket skal ses som et ønske om at have mulighed for at øge kommunens indtægtsgrundlag. Vi vil ikke dags
dato afskære kommunen den mulighed. Budgetprocessen efterfølgende må så vise om forhøjelsen er
nødvendig. Bl.a forventede udvikling hos børnene og velfærden i al almindelighed bliver afgørende herfor.

3.       Et forslag fra Socialistisk Folkeparti blev forkastet med 25 stemmer imod og 5 for. For stemte
Beboerlisten, Socialistisk Folkeparti og Velfærdslisten

Forslaget lød:
Socialistisk Folkeparti stiller forslag om, at Randers Kommune ansøger ministeriet om skatte- og
afgiftsforhøjelser på Indkomstskatten på 0,5 procent

4.       Et forslag fra Socialdemokratiet blev forkastet med 16 stemmer imod og 14 for. For stemte
Socialdemokratiet, Beboerlisten, Socialistisk Folkeparti, Velfærdslisten og Radikale Venstre

Forslaget lød
Socialdemokratiet i Randers byråd foreslår hermed at byrådet i Randers kommune ansøger Social- og
Indenrigsministeriet om muligheden for sanktionsfrie skatteforhøjelser.

Begrundelse:
Socialdemokratiet er meget optaget af den borgernære velfærd. Mange kommunale kerneopgaver har det
svært grundet manglende økonomi – og Socialdemokratiet ønsker at skattestigningsinstrumentet er en del af
værkstøjskassen ved de kommende budgetforhandlinger. Ikke at det dermed nødvendigvis bliver brugt, men at
afskære byrådet muligheden på forhånd synes vi er uklogt.

Vi foreslår, at Randers byråd ansøger om en stigning på 0,2 % point i personskatten.

 

Mindretalsudtalelse fra Velfærdslisten:
Velfærdslisten synes, det er socialt og økonomisk uansvarligt, at V og DF med det snævrest mulige flertal har
bestemt, at Randers Kommune ikke skal søge om lov til sanktionsfrie skatteforhøjelser. Vi henviser i den
forbindelse til vores ændringsforslag

Daniel Madié deltog ikke i punktets behandling

Helle Nielsen deltog som stedfortræder for Jens Laursen.
Claus Ørsted deltog som stedfortræder for Mikael Mouritsen.
Tanja Lauenborg deltog som stedfortræder for Fatma Cetinkaya.

 

Sagsfremstilling
I økonomiaftalen for 2018 er der mulighed for, at nogle kommuner kan forhøje skatten på indkomst inden for en
ramme på 200 mio. kr. Ordningen indebærer, at kommunerne kan ansøge Økonomi- og Indenrigsministeriet



om fritagelse for en eventuel sanktion som følge af en samlet kommunal skatteforhøjelse for 2018.
 
Der vil ved fordeling af puljen blive lagt på følgende økonomiske forhold: 
-     Driftsmæssig ubalance
-     Udgiftspres fra demografiske forskydninger
-     Udgiftspres på overførselsområdet
-     Udfordringer i forhold til den kommunale indtægtsside
-     Strukturel ubalance i kommunens økonomi i øvrigt 
I budgetproceduren for 2018-21 fremgår det, at økonomiudvalget og byrådet ultimo august skal tage stilling til,
om Randers Kommune skal fremsende en ansøgning til Økonomi- og Indenrigsministeriet om en sanktionsfri
skatteforhøjelse. Fristen for fremsendelse af ansøgningen er den 1. september 2018.
 
 

Økonomi
Nedenfor vises effekten af at hæve indkomstskatten med 0,1% i alle år – beregningen er foretaget på baggrund
af den nuværende tilskudsmodel. (KL kommer senere med en ny tilskudsmodel, der kan betyde ændringer i
overslagsårene, men det vil være mindre ændringer i det samlede billede).
 

 
Af nedenstående tabel fremgår skatteprocenten i Randers Kommune sammenholdt med landsgennemsnittet.
 

 

Bilag

Supplerende oplysning til sagen vedr. mulig ansøgning til ministeriet om skatteforhøjelse
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